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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Актуальность темы исследования

обуславливается уникальностью правовой системы ИРИ, законодательство

которой основано на мусульманских принципах. Гражданское право Ирана,

представляющее собой систему таких юридических правил внешнего поведения,

которые одновременно являются частью фикха – доктринального осмысления

шариата, являющегося воплощением религиозно-этических постулатов ислама1,

основывается на джафаритской школе его толкования. Специфичность Ирана

обуславливается оказываемым длительное время влиянием Европы, в частности,

Франции на существовавшие общественные отношения, в том числе правовые.

ИРИ является особенной в силу языковой и исторической обособленности от

других стран Ближнего Востока2. В силу этого справедливо привести слова К.

Маркса, отмечавшего: «Кто хочет на место Корана поставить Code civille, тот

должен построить все здания византийского общества по западно-европейскому

образцу»3.

Развитие законодательства Ирана предопределило соответствие всех

принимаемых законов положениям Конституции ИРИ 1979 г.

Изменения действующего законодательства оказали сильное влияние на один

из важнейших институтов гражданского права – расторжение брака, который

знаменует прекращение супружеских отношений.

Расторжение брака как многоаспектное социальное явление является

предметом изучения различных наук. Развод является не только правовым, но и

психологическим, экономическим, демографическим и культурным феноменом.

Увеличение в статистике количества разводов в Иране и в Таджикистане

дестабилизирует семейные отношения, не является проблемой конкретной семьи,

и как социальное явление влияет на все общество. Свидетельством наличия

1См.: Сюкияйнен Л.Р. Исламское право: взаимодействие юридического и религиозного начал // Ежегодник

либертарно-юридической теории. – М.: ТЕИС, 2007, Вып. 1. – С. 104.
2См.: Международное частное право. Иностранное законодательство/ сост. Жильцов А.Н. и Муранов А.И. –

М.: Статут, 2001. – С. 300.
3См.: Маркс К. Объявление войны. К истории возникновения восточного вопроса // Маркс К., Энгельс Ф.

Соч. Изд. 2-е. Т.10. – С. 168. (Цит. по: Махмудов М.А. Семейно-правовые средства обеспечения

стабильности брака. – Душанбе, 1990. – С. 5.).
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угрозы стабильности общества является рост разводов. Так, в период с 1982 г.

(1361 г.х.) по 1986г. (1365 г.х.) в Иране приходилось 92 развода на тысячу браков.

В период с 1998 г. (1377 г.х.) по 2001 г. (1380 г.х.) процентное соотношение

разводов увеличилось с 9,7 до 10,3 процента.

По последним статистическим данным, в ИРИ в 2014 г. (1393 г.х.) было

зарегистрировано в общей сложности 163228 разводов. Этот показатель по

сравнению с аналогичным периодом 2013 (1392 г.х.) года увеличился на 2,9%.

Согласно статистическим сведениям Агентства регистрации актов

гражданского состояния Ирана, в последние четыре года в стране ежегодно

регистрируется 176 тысяч разводов. Эти цифры приводятся в то время, когда мы

ежегодно в среднем регистрируются 580 тысяч браков. Судя по статистике

агентства актов гражданского состояния, статистика разводов в первые три

месяца года, то есть весенний сезон, имеет специфическое снижение по

сравнению с другими сезонами года, что может быть связано с общей

праздничной атмосферой и другими факторами. Также летом 1399 года

зафиксирован самый высокий показатель в статистике развода, что можно

объяснить разрушительным воздействием коронавируса на экономику, культуру и

психику людей.

По официальным документам органов записи актов гражданского состояния

количество разводов в городах составляло 149647 случаев разводов, 13581

случаев разводов было зарегистрировано в сельских районах.4В г. Тегеране ИРИ

расторгается каждый пятый заключенный брак.

В свою очередь, в РТ с 2010 по 2015гг. зарегистрировано 46212 разводов,

8891 в 2016, 101000 в 2017, 11013 в 2018, 12482 в 2019, 10536 в 2020г., 12497 в

2021г., 12792 в 2022г., разводов.5 Заметный рост разводов наблюдается с 2015

года по 2020 год между супругами – иностранцами, когда в общем было

заключено 1 149 браков, из них за указанный период было расторгнуто 96

4См.: Тусеркони А. Глава Загса на пресс-конференции с представителями СМИ, 9 мая 2015 г. (1394 г.х.)

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: www.mehrnews.com/9ma.2015 (дата обращения: 12.08.2015г.).
5См.: Официальная статистика органов Управления актов гражданского состояния Министерства юстиции

РТ.; Абдулхайрзода Дж. Развитие законодательства Республики Таджикистан о правах ребёнка: автореф.

дис. … канд. юрид. наук. – Душанбе, 2023. – С. 4.

http://www.mehrnews.com/9ma.2015%20-
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браков6. Негативная статистика разводов указывает не только на наличие проблем

между супругами, но и требует разрешения проблем, связанных с материальным

обеспечением детей и бывших супругов.

Развод знаменует не только прекращение брака или раздельное проживание

супругов и последствия такого действия, но связан с неблагоприятным

воздействием на процесс роста населения и изменением структуры семьи.

Как мы видим, предпринимаемые в ИРИ экономические, социальные и

правовые меры по сохранению и укреплению семьи недостаточны. Семья,

оказавшись под влиянием негативных процессов, связанных с глобализацией:

миграцией населения, экономическими проблемами, психологической

неподготовленностью лиц, вступающих в брак, не всегда выдерживает

современные темпы общественной жизни. Все это катализирует появление

разводов, которые отрицательно сказываются на воспитании подрастающего

поколения, которое теряет ориентиры социализации и подражания.

Отмеченные обстоятельства требуют проведения глубокого и всестороннего

анализа теоретико-правовых аспектов развития законодательства Ирана о

расторжении брака, правовой сущности, причин и условий, порядка и сроков

расторжения брака.

Исследование института расторжения брака по законодательству ИРИ

представляет не только научную ценность, но и практическую значимость.

Изучение и выяснение правовых основ развода в Иране позволит переосмыслить

не только положения действующего иранского законодательства, но и РТ. В свою

очередь, имеющаяся научная основа правового регулирования развода в Иране

недостаточна, что обуславливает определение пробелов в регламентации

расторжения брака и выработку рекомендаций, направленных на

совершенствование гражданского законодательства.

Вышеуказанные факторы определили актуальность проблемы и выбор темы

для диссертационного исследования.

6 См.: Рахматова Т.Р. Прекращение брака в международном частном праве: теоретические проблемы и

правоприменение: автореф. дис. … канд. юрид. наук. – Душанбе, 2023. – С. 3.
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Степень изученности научной темы. В постсоветском пространстве

отсутствуют монографические исследования проблем расторжения брака по

законодательству ИРИ. Отдельные вопросы рассматриваемой темы подвергались

исследованию в диссертациях, монографиях, научных статьях и специальной

литературе. В ИРИ разные аспекты развода были освещены в отдельных работах.

Так, изучение развода и социальных факторов, влияющих на него в городе Хой

в1364 -1370 г.г. (1985- 1991) были проведены С. Гульшане7, в 1376 (1997 г.),

особенности развода рассмотрены А. Мохтари8(1379 (2000)), который занимался

исследованием причин разводов в провинции Йезд в годы с 1377 (1998) по 1379

(2000), исследования социальных факторов, влияющих на развод, получили свое

развитие в трудах А. Нури - Эсфахани9, который выявлял последствия развода для

женщины в иранском законодательстве, З. Джалилян10 занималась рассмотрением

социальных последствий развода в Тегеране.

Отдельные аспекты семейных отношений в иранском и таджикском праве, в

том числе и расторжения брака, были предметом исследования таджикских

ученых, в частности, Тахирова Ф. Т., Холикова А. Г11, М. А. Махмудова12, С. Н.

Тагаевой13, Х.Н. Химатова14, Бободжонова И. Х15 и др.

Однако большинство трудов, касающихся отдельных аспектов темы

диссертационного исследования, имеют фрагментарный характер. Комплексные

исследования проблем расторжения брака с точки зрения законодательства Ирана

7См.: Гульшане С. Исследование развода и социальных факторов развода в городе Хой. – Тегеран:

Факультет социальных наук, 1995. – 175 с.
8См.: Мохтари А. Изменения в правилах, касающихся развода в Иране. – Тегеран: Факультет исламских

исследований, 1996. – 158 с.
9См.: Нури-Эсфахани А. Основания для развода для женщин в иранском праве. – Шираз, 1999. – 213 с.
10См.: Джалилиян З. Социальные факторы, влияющие на развод в Тегеране. – Тегеран: Факультет

социальных наук, 1997. – 136 с.
11 См.: Тохиров Ф.Т., Холиков А.Г. Шариат: правовая регламентация брачно – семейных и наследственных


[…]


компании»; сумасшествия супруга; его шестимесячного безвестного отсутствия в

доме без законных на то оснований; вступления мужа в новый брак без

предварительного согласия жены (жен). Разведенная женщина получала право на

половину собственности супруга в том случае, если суд удостоверялся в том, что

инициатор развода – муж, но поведение жены не давало какого бы то ни было

повода к расторжению брака. При всех прочих обстоятельствах муж обязан

материально поддерживать бывшую жену, по крайней мере, в течение трех

месяцев, а кроме того, оплатить ее труд по ведению семейного домашнего

хозяйства.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ:

Выводы, имеющие практическое значение в виде рекомендаций,

направленных на предотвращение разводов:

1. Причины разводов классифицированы по группам факторов развода:

- факторы, связанные со здоровьем и зрелостью супругов, которые включают

в себя возрастные различия, раннее вступление в брак, затяжные болезни,

бесплодие, сексуальную несовместимость.

- культурные, нравственные, социальные и экономические факторы развода,

включающие в себя увеличение требований и ожиданий супруги от совместной

жизни в браке, подражание чужой культуре, стремление к излишней роскоши,

наличие дискриминации по отношению к женщинам, наличие насилия в семье,

легкомысленный или меркантильный выбор супруга, небольшой доход и

связанные с ним семейные проблемы, вмешательство родственников в семейную

жизнь супругов, различия в материальном положении родственников и близких

мужа и жены, разница в образовании и социальной принадлежности, завышенное

внимание к внешней атрибутике, поверхностное и беспечное отношение к браку,

безработица и безденежье супруга [5-A].

2. В целях интеграции Ирана в мировое сообщество и упрощения процедуры

расторжения распавшегося брака считаем целесообразным допустить

возможность совершения развода по праву того государства, где брак

расторгается. В качестве основания признания данного развода на территории

Ирана считать его соответствующим законам иностранного государства и

проводить проверку на соблюдение требований шариата при запросе признания

решения [6-A].

3. Принципы свободы развода в законодательстве ИРИ и РТ различаются. В

РТ право на развод женщины не может быть ограничено, оно является

абсолютным её правом. Даже брачный договор не может содержать условия,

которые ставят супруга в крайне неблагоприятное положение или ограничивают

его право на обращение в суд за защитой своих прав.
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4. В сегодняшних условиях Иран все шире втягивается в общемировой

процесс нормативного регулирования прав человека во всех его аспектах,

включая права мужчин, женщин, детей. А это открывает новые перспективы не

только для качественного совершенствования семейного законодательства

отдельных стран. Следует отметить, что джафаритский толк шиитского

направления допускает изменение брачного законодательства, в частности,

семейного. По нашему мнению, любая реформа, проводимая в области брачно-

семейного законодательства, должна быть проведена целиком в рамках исламской

системы ценностей, и значимость и необходимость всех вносимых изменений

должна подкрепляться ссылками на Коран и сунну, что, безусловно, будет

являться соглашением, позволяющим соблюсти баланс интересов общества и

личности.

5. Предложен комплекс мероприятий, направленных на предотвращение

разводов, классифицированный на: государственные (организационные

(профилактические) и идеологические механизмы) и внутрисемейные частные

методы (в соответствии с нормами шариата).

Государственные мероприятия включают в себя организационные

(профилактические) и идеологические механизмы.

Организационные (профилактические) пути преодоления расторжения брака

с целью формирования прочности и долговечности брачного союза включают

создание образовательных курсов для лиц, вступающих в брак по направлениям:

основы права, религиоведение, психология, медицина; организация курсов для

обучения супругов основам права, психологии с целью их подготовки к принятию

ответственности за свою роль в семье; организация бесплатных социальных

консультативных центров для семей (консультантами выступят религиозные

лица, психологи, юристы и социальные работники); улучшение условий жизни

семьи и совершенствование системы социального обеспечения; предоставление

доступных услуг уязвимым семьям в обществе; реформирование системы

регистрации брака и развода, особенно в депрессивных районах; создание

механизма контроля нерегулируемой миграции из сельских районов и малых
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городов в крупные города; развитие проектов по предотвращению насилия в

семье в сотрудничестве с неправительственными организациями; создание

возможностей трудоустройства и расширение страховой защиты женщин.

Организационные мероприятия тесно связаны с формированием идеологии

укрепления семьи и включают в себя: продвижение культуры и осознании

необходимости быть подготовленным к семейной жизни, уважения прав другого

супруга, ответственности перед семьей; создание стратегии совершенствования

функционирования семьи; разрешение споров путем посредников (медиаторов) в

консультативных центрах; укрепление основ религии и религиозных и этических

ценностей в обществе; создание идеи о необходимости знакомства перед браком,

с целью выявления соответствия по характеру, моральным и поведенческим

особенностям; отрицание патриархальной семьи посредством образования

правильного полового воспитания; предостережение и осуждение многоженства,

вмешательства родителей в жизнь детей, принудительных браков детей;

поощрение традиционного брака; исправление и улучшение правового,

нравственного и образовательного идеалов семьи на основе принципов исламской

культуры.

Кроме государственных механизмов важное значение имеют

внутрисемейные механизмы укрепления семьи, которые должны получить

популяризацию через СМИ.

6. Наличие различных проявлений насилия в семье в Исламской Республике

Иран требует принятия адекватных мер с целью укрепления семьи. Необходимо

определить причины и условия насилия в семье, возложить определенные задачи на

государственные органы по выявлению и предупреждению насилия в семье. В

целях предупреждения насильственных действий в отношении членов семьи

требуется принятие отдельного закона по аналогии с Законом Республики

Таджикистан «О предупреждении насилия в семье», будет способствовать

сохранению и укреплению иранской семьи.
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