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ОТЗЫВ

официального оппонента на кандидатскую диссертационную работу

Абедини Мохаммада Хосейна на тему «Расторжение брака в иранском

праве», представленную к защите по научной специальности 12.00.03. -

гражданское право; предпринимательское право; семейное право;

международное частное право

Соответствие содержания диссертации заявленной специальности и

отрасли науки

Диссертация Абедини Мохаммада Хосейна на тему «Расторжение

брака в иранском праве», представленной на соискание ученой степени

кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 - гражданское право;

предпринимательское право; семейное право; международное частное право

(юридические науки) по содержанию соответствует заявленной

специальности. Название темы, план и текст работы составлено и

подготовлено логично, научно - обоснованно и не вызывает сомнений.

Актуальность темы диссертации

Правительство Республики Таджикистан после приобретения

государственной независимости и вступления на путь создания

демократического, светского и правового государства регулярно активизирует

свои усилия в продвижении равного и справедливого развития полов через

укрепление законодательной базы и осуществление последовательной

политики в сфере поддержки семьи.

Однако, несмотря на предпринятые меры, в повседневной жизни семей

все еще наблюдаются проблемы, которые требуют решения. Одной из них

является существование проблемы связанные с разводом, который к

сожалению по статистике в год более 10 ООО.

Согласно статье 33 Конституции Республики Таджикистан «Семья как

основа общества находится под защитой государства. Каждый имеет право на

создание семьи. Мужчины и женщины, достигшие брачного возраста, имеют

право свободно вступать в брак. В семейных отношениях и при расторжении

брака супруги равноправны. Многобрачие запрещается.».

Несмотря на, то что действуют Семейный кодекс, Гражданский кодекс

и других нормативных актов в науке и практике остается много нерешенных

вопросов при регулировании семейных отношений. Следовательно изучение

законодательства других стран в этой отрасли будет эффективно.

Диссертант правильно отмечает, что «Расторжение брака как

многоаспектное социальное явление является предметом изучения различных

наук. Развод является не только правовым, но и психологическим,

экономическим, демографическим и культурным феноменом. Увеличение в

статистике количества разводов в Иране и в Таджикистане дестабилизирует

семейные отношения, не является проблемой конкретной семьи, и как

социальное явление влияет на все общество» (стр.4). Исходя из

вышеизложенного можно утверждать, что тема представленной работы

интересная и ее актуальность не подвергается сомнению.

Степень новизны результатов, полученных в диссертации, и научных

положений, представленных к защите

Теоретические выводы и рекомендации отражены в положениях,

выносимых на защиту. На наш взгляд следующие положения, выносимые на

защиту, являются обоснованными и обладают качествами новизны:

Положение №1. По институту расторжения брака в гражданском

законодательстве ИРИ реализованы концепции: 1) развода как санкции,

основанной на виновном поведении одного из супругов; 2) развода как

констатации, основанного на непоправимом распаде семьи; 3) развода как

соглашения, основанного на взаимном согласии сторон; 4) развода как

требования, основанного на одностороннем волеизъявлении одного из

супругов.

Положение №2. В ПРИ расторжение брака, являясь одним из оснований

для расторжения брачного договора, имеет дуалистическую регламентацию: а)

с помощью гражданско-правовых институтов Гражданского закона ИР И; б)

посредством применения религиозных и моральных норм, причем развод,

осуществленный посредством применения религиозных норм, имеет

определенное преимущество над нормами Гражданского закона Ирана.

Гражданское законодательство ИРИ предоставляет мужчине, абсолютное

право на развод и не требует предоставления фактов или причин для развода

со стороны жены. Исламский фикх и гражданское законодательство ИРИ

признают развод односторонним актом (йика), исходящим от мужа или его

представителя. Право на развод женщины обусловлено наличием

определенных условий.

Положение №3. Развитие института расторжения брака осуществлялось в

направлении расширения права женщины и сужения абсолютного права

мужчины на развод. Предоставление женщинам прав в различных сферах

общественной жизни, направленных на повышение их статуса в иранском

обществе, предопределило предоставление им права требования развода от

мужа, хотя и при определенных условиях.

Положение №4. Предоставление абсолютного права на развод мужу

восполняется возможностью диспозитивного урегулирования права на развод

жены при заключении брачного договора. Причем брачный договор в качестве

обязательных условий должен содержать условия, нарушение которых влечет

появление у жены субъективного права на обращение в суд с заявлением о

расторжении брака, а также право на материальное взыскание с мужа,

расторгнувшего брак без уважительной на то причины, и право на развод

мужа. Право на развод связано с условиями брачного договора, который

предоставляет мужу и жене равные права на расторжение брака. Условия

брачного договора в ИРИ также должны содержать обоюдное право обоих

супругов на расторжение брака.

II. Предложения практического характера:

5. Социологические исследования причин разводов позволили выявить

факторы разводов в ИРИ. Причины разводов классифицированы по группам

факторов развода:

- на факторы, связанные со здоровьем и зрелостью супругов, которые

включают в себя возрастные различия, раннее вступление в брак, затяжные

болезни, бесплодие, сексуальную несовместимость.

- культурные, нравственные, социальные и экономические факторы развода,

включающие в себя увеличение требований и ожиданий супруги от

совместной жизни в браке, подражание чужой культуре, стремление к

излишней роскоши, наличие дискриминации по отношению к женщинам,

наличие насилия в семье, легкомысленный или меркантильный выбор супруга,

небольшой доход и связанные с ним семейные проблемы, вмешательство

родственников в семейную жизнь супругов, различия в материальном

положении родственников и близких мужа и жены, разница в образовании и

социальной принадлежности, завышенное внимание к внешней атрибутике,

поверхностное и беспечное отношение к браку, безработица и безденежье

супруга.

6. В целях интеграции Ирана в мировое сообщество и упрощения процедуры

расторжения распавшегося брака считаем целесообразным допустить

возможность совершения развода по праву того государства, где брак

расторгается. В качестве основания признания данного развода на территории

Ирана считать его соответствующим законам иностранного государства и

проводить проверку на соблюдение требований шариата при запросе

признания решения.

7. Принципы свободы развода в законодательстве ИРИ и РТ различаются. В

РТ право на развод женщины не может быть ограничено, оно является

абсолютным ее правом. Даже брачный договор не может содержать условия,

которые ставят супруга в крайне неблагоприятное положение или

ограничивают его право на обращение в суд за защитой своих прав.

8. Предложен комплекс мероприятий, направленных на предотвращение

разводов, классифицированный на: государственные (организационные

(профилактические) и идеологические механизмы) и внутрисемейные частные

методы (в соответствии с нормами шариата).

Структура работы составлена таким образом, что все её составные

части логически взаимосвязаны друг с другом и составляют завершённое

исследование. Диссертация имеет внутреннее единство, её структура

соответствует логическому правилу «от общего к частному». Она состоит из

введения, 3 глав, объединяющих 11 параграфов, заключения, списка

литературы.

С точки зрения оформления, работа соответствует требованиям,

предъявляемым к оформлению диссертационных работ. Написана

юридически грамотным языком, отличается логичностью изложения, что

производит благоприятное впечатление.

Во введении аргументируются актуальность темы исследования и

степень её научной разработанности, определяется предмет, объект, цель и

задачи исследования, формулируется методологическая и теоретическая

основы работы, обосновываются её новизна и основные положения,

выносимые на защиту.

Первая глава «Правовая природа расторжения брака по

законодательству исламской Республики Иран» охватывает вопросы:

исторические предпосылки возникновения и развития законодательства Ирана

о расторжении брака; понятие расторжения брака и его правовая сущность;

отличие расторжения брака от признания брака недействительным.

Автор детально анализирует история развития, понятия и правовая

природа расторжения брака, исторические предпосылки возникновения и

развития законодательства Ирана о расторжении брака.

В работе детально анализируется все моменты расторжения брака,

даже и его недействительности. Например, автор отмечает, что «еще одним

субъектом брачного договора, воля которого дефектна, юридическая наука

Ирана называет безумно влюбленного. Закон не исключает, что безумно

влюбленный человек, по причине неимения воли, не может лично сам войти

в суть любого соглашения. Согласно общему правилу, все его юридические

действия по заключению сделки или по ее расторжению являются

недействительными (ботил). Брак также считается сделкой, поэтому, если в

нем одна из сторон (как мужчина, так и женщина) бессознательно

осуществляет свои права, то в этом случае брак недействителен, он

приравнивается к браку, заключенному душевнобольным человеком.

Несмотря на это, отцу или деду по линии отца в качестве опекуна разрешено

заключать брак безумно влюбленного несовершеннолетнего или

совершеннолетнего лица, который с детства беспрерывно впадал в безумие. В

этом случае необходимо согласие опекуна на заключение брака, иначе брак

может быть признан недействительным» (стр. 43).

Вторая глава «Особенности процедуры расторжения брака по

законодательству Ирана» посвящена исследованию причины и условия

расторжения брака, виды развода и порядок расторжения брака, право на

развод жены как диспозитивное условие брачного договора, особенности

расторжения брака граждан Ирана за рубежом, правовые последствия

расторжения брака.

В данной главе автор отмечает, что «Однако обязанность по уходу за

супругом, страдающим длительным заболеванием, в системе социальных

норм Ирана относится к моральным, а не к правовым нормам. В отличие от

моральных норм, правовые нормы предусматривают право на развод в случае

длительного заболевания супруга. Так, согласно статьям 1123 и 1122

Гражданского закона ИРИ, женщины и мужчины при наличии затяжной и

неизлечимой болезни у одного из супругов имеют право законно развестись с

ним. Наличие такого основания свидетельствует о законодательном

закреплении равноправия супругов на расторжение брака при длительном

заболевании супруга. Безусловно, с точки зрения шариата такая норма

справедлива, поскольку супруги имеют определенные обязанности по

отношению друг к другу. Неисполнение, точнее, неспособность исполнить

обязанности, вытекающие из законного права, предоставляет другому супругу

право на развод. В данном случае возникает право на развод, воспользоваться

которым может супруг» (стр.64.).

Автор к сожалению не продолжает уточнение о заботы больного супруга

после развода. Согласно статья 91 СК РТ нетрудоспособный нуждающийся

бывший супруг, ставший нетрудоспособным до расторжения брака или в

течение одного года с момента расторжения брака имеет право на получение

алиментов после расторжения брака. Как это решается в Иранском праве?

Глава третья «Сравнительно - правовой анализ законодательства Ирана

и Таджикистана о расторжении брака» охватывает анализ следующих

вопросов; правовое регулирование развода в Исламской Республике Иран и

Республике Таджикистан, особенности процедуры развода в Исламской

Республике Иран и Республике Таджикистан, пути преодоления расторжения

брака и роль права в укреплении семьи.

Автор правильно отмечает, что «Официально СК РТ не признает в

качестве источника обычай. Однако в правоприменительной деятельности в

семейных отношениях игнорирование значения обычных норм в качестве

регулятора общественной жизни невозможно. Так, например, в Таджикистане,

несмотря на равенство мужчины и женщины в правах, традиционно фамилия

ребенку присваивается по фамилии отца. Равенство мужчины и женщины в

Таджикистане не освобождает мужчину от обязанностей по содержанию жены

и детей» (стр. 122).

В заключении автор последовательно формулирует основные

обобщающие выводы .

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций, указанных

в диссертации

В работе впервые представлены глубоко обоснованные выводы и

предложения по вопросам расторжение брака в иранском праве. В

диссертационном исследовании кроме выявления основных правовых

понятий проделана работа по определению наиболее важных технических

категорий, корректное понимание сути которых необходимо для

нейтрализации последствий развода в условиях современности.

Исследование основывается на методе анализа, логическом методе, а

также формально-юридическом методе, методе междисциплинарного и

системного анализа, методе сравнительного правоведения. Перечисленные

методы научного познания позволили выявить исторические и иные

социальные предпосылки формирования, закономерности развития

изучаемого объекта и предмета исследования, его взаимосвязь с иными

социально-правовыми явлениями. Разработанные научные положения и

практические рекомендации опираются на положения соответствующих наук:

теории государства и права, гражданского права, семейного права и т.п.

Научная, практическая, экономическая и социальная значимость

результатов диссертации с указанием рекомендаций по их использованию

Теоретическое и практическое значение диссертационного исследования

состоит в том, что предложения и выводы, сделанные в диссертации,

расширяют научное представление о правовое регулирование отношений,

возникающих при разводе брака. Они могут послужить методологической и

теоретической предпосылкой для дальнейших научных исследований в

области гражданского права и семейного права. Полученные диссертантом

научные результаты, теоретические и практические выводы могут быть

применены при правотворческой деятельности в данной сфере. Это позволит

сформировать более надежную систему отношений в области реализации и

защиты прав субъектов при разводе брака.

Кроме того, выводы, к которым пришел диссертант, могут быть

использованы в процессе преподавания учебных курсов гражданского права,

международного частного права, семейного права а также в процессе

дальнейших научных исследований по указанной проблематике.

Публикация результатов диссертации

в рецензируемых научных журналах

Теоретические выводы и положения, научно-практические рекомендации

диссертанта отражены в 10 статьях, 5 из которых опубликованы в ведущих

рецензируемых журналах и изданиях, указанных в перечне ВАК при

Президенте Республики Таджикистан для публикации результатов

диссертационных исследований.

Соответствие оформления диссертации требованиям Комиссии

Диссертационное исследование Абедини Мохаммада Хосейна на тему

«Расторжение брака в иранском праве», отвечает требованиям Порядка

присвоения учёных степеней, утверждённой Постановлением Правительства

РТ от 30.06.2021 г., № 267.

Автореферат отражает содержание работы и отвечает существующим

требованием.

Замечания по содержанию диссертации. В целом диссертационное

исследование Абедини Мохаммада Хосейна на тему «Расторжение брака в

иранском праве» является самостоятельным научным исследованием, где

автор последовательно и логично обосновывает свои предложения,

рекомендации и выводы. При этом в диссертационном

исследовании Абедини Мохаммада Хосейна имеются и дискуссионные

положения.

1. Автор в новизне №2 отмечает, что «В ИРИ расторжение брака, являясь

одним из оснований для расторжения брачного договора, имеет

дуалистическую регламентацию». Однако автор не дает четкую правовую

оценку о том, что насколько это эффективно или наоборот, вредно для

урегулирования семейных отношений.

2. Автор в странице 141 отмечает, что «В Таджикистане развод может

быть совершен через представителя, и требований к присутствию свидетелей,

необходимости произнесения формулы развода не предусмотрено. Однако

судебная практика учитывает религиозную принадлежность населения, и при

троекратном произнесении формулы развода процесс расторжения брака

ускоряется".

С таким выводом трудно согласится. В судах РТ религиозные нормы

не влияют на процедуру развода брака.

3. В работе автор не уделяет достаточного внимания на соотношения

международно-правовых актов и правовых актов Ирана о разводе. Было бы

интересно, если автор при защите определил свою позицию по данному

вопросу.

Указанные замечания и рекомендации носят дискуссионный характер,

обусловлены, во многом, сложностью и неоднозначностью предмета

исследования. Хотя и не со всеми выводами автора можно согласиться, однако

они аргументируются и выражают авторскую позицию.

Заключение о соответствии диссертации установленным требованиям

В целом, сформулированные замечания не влияют на общую

положительную оценку представленной диссертации.

Диссертант обоснованно выдвигает свои собственные теоретические

конструкции, понятия, дефиниции, предлагает изменения в нормативные

правовые акты, убедительно аргументирует свою позицию, проявляя знания не

только в сфере права, но и других отраслях науки.

Основная цель диссертации - исследования «Расторжение брака в

иранском праве», направленное на формирование единого подхода,

объединяющего все имеющиеся научные позиции в данной сфере и выработка

рекомендаций по совершенствованию семейного законодательства - автором

достигнута, а поставленные задачи выполнены последовательно и

обоснованно.

Диссертационное исследование имеет оригинальный, творческий

характер. Содержание диссертации и автореферата, публикации автора

позволяют сделать вывод о самостоятельном характере выполненного

исследования. Предложения и рекомендации автора апробирован в различных

формах.

Общий вывод заключается в том, что диссертация Абедини Мохаммада

Хосейна на тему «Расторжение брака в иранском праве» соответствует всем

требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам.

Основные положения и выводы диссертанта можно квалифицировать как

значимый вклад в развитие не только науки гражданского права, но и

юридической науки в целом.

Абедини Мохаммад Хосейн заслуживает присуждения ему искомой

учёной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 -

гражданское право; предпринимательское право; семейное право;

международное частное право.
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